Nissus insultus cum frigore sine lentore sanguinis, nisi si quando fermentum frigorificum potest sanguinem in liquido statu detinere, ac cum.

Quarum conditionum esse debet, ut reliquæ cum frigore conjuncta succedant.

Insultus cum frigore &c. sine lentore ad arterias capillares hæreat.

His igitur positis conditionibus dabitur insultuum cum frigore & conjunctis reliquis generandorum ratio, quæ necessariò non pendeat à lentore ad capillares arterias hærente, quæ omnia primo loco ostendenda proposuimus.

Secunda pars tota patet ex demonstratione primæ; quæcunque enim singillatim in hac pronunciantur, atque ostenduntur, pronuntianda eodem modo, atque ostendenda in secunda mutando lentorem cum frigore in lentorem cum calore, & hujus insultus pariter patebit fieri non solum posse per eundem lentorem sæpius lento motu per venas in arterias recurrentem, verùm per absorptionem ejusdem in singulis insultibus, perseverante solum æstu, & agitatione sanguinis ad usque novum insultum, qui fiat per cumulationem novi lentoris intra vasa sanguinis, vel intra eadem geniti, vel aliunde derivati cum omnibus diversitatibus quoad ordines recursuum simplices, multiplices, & quomodolibet perturbatos, similiterque ostendetur, posse insultus cum calore pendere non à lentore, sed à liquido calorem solvente absque eo, quod reliquum sanguinis fiat lentius, unde patebit uaversa secunda pars. Patet igitur propositio tota.

### Corollarium.

**Q**uoniam itaque possibile est, insultus cum frigore, aut calore produci per eundem lentorem sæpius per venas in arterias recurrentem, possibile produci per absorptionem ejus ad insultus singulos, & cumulationem novi pariter ad singulos; si igitur detur casus, quo fiat, ut aliquis insultus contingat per cumulationem novi lentoris, lentore interim alium insultum producturo, vel qui alium produxerit non absumpso, vel non absumendo, vel novus lentor ad insultum non absumatur totus; sed ipsius pars aliqua per venas derivetur in arterias, fieri facile poterit multiplicitas recursuum ordinata, perturbata, prout tempora recursus ejusdem lentoris miscebuntur cum temporibus cumulationum alterius, & recursuum partium ejusdem, & multo major esse poterit multiplicitas recursuum, & perturbatio, si cumulationes novorum lentorum fiunt diversis temporibus, diversis à partibus veniant, diversæ sint quantitatis, & qualitatis.

### Propositio XXI.

Selecta quædam, quæ necessariò producuntur in corpore ab utroque vitio sanguinis superius exposito lentore, scilicet qui cum frigore, & eo, qui cum calore corripit.

Etsi

**E**tsi in proxima ostensum est, frigoris, & caloris insultus conjunctos cum reliquis, quæ in superioribus enumeravimus, pendere posse etiam à liquidis frigus, aut calorem producentibus absque lentore sanguinis, atque ideò si ordinatè producendum esset ad inquisitionem eorum, quæ in frigore, & calore generantur, jure quis existimaret, de utroque modo producendi caloris, & frigoris ratiocinandum esse, quid nempe sequatur in corpore, cum frigus à lentore provenit, quid cum à liquido, seu fermento frigorifico, similiterque de calore perpendendam rem; quia tamen & quæ ad examen revocavimus hæcenus, & quæ in hac propositione exposituri sumus, ad explicationem febrium inquirimus, quæ, ut in secuturis propositionibus patebit, ex suis antecedentibus, conjunctis, & consequentibus nihil aliud deducere permittunt, quàm ipsas oriri potiùs à lentore, quàm à liquido; hinc solum perpendendum hic esse judicavimus, quid in corpore succedat in frigore, & calore à lentore pendentibus; non autem à liquido. Quoniam itaque sive calor præcedente frigore succedat, sive invadat nullæ ejus præcessione, semper est calor unius, atque ejusdem naturæ, atque ejusdem semper in operando rationis: non erit itaque sejungendus, & veluti distinguendus calor sine præcessione frigoris corripuens à calore cum præcessione frigoris invadente, quoad operandi rationem, adeoque ab utroque pendebunt eadem, nec perpendendum erit aliud, quàm frigus, & calor, seu quid necessariò contingat in corpore toto tempore, quo durat frigus, & toto tempore, quo durat calor, sive hic succedat frigori, sive ex se corripiat. Si itaque primò lentor cum frigore corripuens tam viscidus, ut per mille occurfus in plexibus piaë Matris satis dissolvi non possit, unde minor quantitas spirituum ex ipso deducatur, & hæc minor quantitas eò usque redigatur, ut obeundis sensuum operationibus non sufficiat, vel producat spirituum natura lentior, hoc ipso de nomine sensibus movendis non idonea, vel sit quantitas quidem major, & naturali proxima, vel æqualis; sed sit lentor cum aquea humiditate permixtus, quæ cerebrum nimis humescat, seu flaccescant nervi, manifestum est ex doctrina sensuum, his omnibus de causis detinendum corpus in quodam statu, qualis dormientium, adeoque à frigore illo correptum dormire judicandum, quod eo facilius continget, quòd idem dormire visus etiam difficulter movebitur propter defectum spirituum, vel minorem eorum vim ab admixtione lentoris, vel aqueæ humiditatis. Accidet autem inter hæc aliud quiddam, quod videbitur magis admirabile, eritque tremor, vel concussio corporis in eo ipso statu somni, quod nihil aliud erit, quàm tremor superius expositus factus sine sensu ab incerto, & inæquabili influxu liquidi per nervos, & sanguinis in villos hujus, aut illius

A Frigore  
in Capite.

Similitudo somni,  
& in ipso  
concussiones.

Stupor mentis  
bene se habentibus  
externis sensibus.

Vitiati, vel  
aboliti sensus  
externi cum integra  
mente.

Paralysis sine  
motu in quolibet  
musculo.

Delirium.

Principium  
Phrenitidis.

illius musculi. Hac ipsa de causa producetur stupor mentis, quoties scilicet vel minor erit copia spirituum, vel aquosior, vel lentior; eodem enim modo, quo unda per nervos sensuum prohibentur in quolibet eorum statuum, prohibentur similiter in toto cerebro, quæ cum necessariæ sint ad operationes animi, mens operari non poterit, seu stupebit, instrumentis interim sensuum externorum bene se habentibus. Sed & conversum facile dari poterit, nempe ut vitientur, vel omninò aboleantur aliqui, vel omnes externi sensus integra interim manente mente, & secundum rationem operante: esto enim lentor ille casu ad hanc, vel illam arteriam, vel arteriarum plexum, ac multitudinem cumulatam in majori quantitate, & sint illæ arteriæ advolutæ, implicatæ, circumductæ ad contactum nervi auditorii, visorii, gustatorii &c. Igitur per continuum affluxum novi sanguinis infarcientur magis eadem arteriæ, magisque earum tunicæ trudentur extrorsum, & comprimetur nervus ad contactum positus, vel comprehensus, quousque demùm fieri poterit per diuturniorem impactionem, ut nervus ex toto comprimatur, & motum spirituum impediatur, vel eundem prohibeat, etiam si per pressionem illam non prematur ex toto. Hinc igitur fiet, ut quis subito obaudiat, vel surdus fiat, non videat, sapes non gustet, atque ita deinceps; cessante autem frigore subito ad sensus redeat, expresso lentore in venas. Simili de necessitate patet, possibilem esse in hoc, aut illo musculo nulla lege, atque ordine privationem motus, si nempe vel deficient quilibet de causis expositis spiritus animales, vel sanguis ita impactus sit in arteriis hujus, aut illius musculi, ut nihil sanguinis intra finulos villorum hunc, aut illum musculum componentium derivari possit. Sed & delirium posita minori quantitate spirituum dabitur; per eam enim minorem copiam aptè institui unda non poterunt, nempe non concipient aptos impetus, sed exilient quaquaversum, unde excitationes specierum minimè coherentium, seu delirium: idem dari poterit, si per validiorem pressionem magis pertinacis lentoris generentur spiritus maximè liberi, & ex se ipsis quaquaversum nitentes, atque erumpentes, & has, aut illas species dimoventes incerto tempore, & solo casu: idem, si lentor magis contumax tale frigus etiam intra cerebrum excitet, ut vel ipsius villi veluti dirigant, ac tenses persistant, quo autem tempore in tensionem illam veniunt, actu moveatur aliqua species; in ea igitur nervorum parte, quæ illius speciei motu movetur, minus tendetur, seu dirigebit; quare quicquid est spirituum post tensionem nervorum intra ipsos motum facile quasi per lubricum dilabatur ad usque illius speciei flexionem, quæ dimotioni minus resistit, eamque proinde dimovebit, seu delirium producet. Si verò vel major lentoris copia ad cerebrum, vel minor quidem copia, sed contumacior

cior cumuletur, ita ut neque per superaffluxum sanguinis, neque per proprium nisum particularum sese expedire, & avolare, aut fluere nitentium, solvi ille, & in venas derivari queat, fiet trusio arteriarum extrorsum major, sive tumor insignior etiam post frigus durans, à cujus cessatione cum invadat calor cum affluxu sanguinis velocioris, & calidioris, si neque per hunc solvi, aut trudi sanguis in venas possit, fiet tumor adhuc major, atque calidior à sanguine, seu fiet inflammatio, vel phrenitis, cujus proinde principium à frigore. Sed & dolor capitis succedet facile tendens, pulsans, gravans, pungens etiam: & tendens quidem à lentore infarciante arterias, hoc est, propter trusionem extrorsum ipsas extendente, seu tendente: pulsans ab eo ipso lentore subsistente prohibente præterfluxum affluentis sanguinis, & ipsum proinde cogente, ut vividè magis trumat arterias, quibus occurrit: gravans, si cumulatio lentoris sit major pungens, si cum illo lentore sit admixtum quid acre vellicans, ac titillans. Cum verò non naturaliter se habente sanguine, ut quando est cum lentore conjunctus, vel ad ipsum dispositus, humores alimentitii vel non generentur, vel non ex toto naturales, atque insuper à calore, qui frigori succedit, facile absumi possit aquea etiam humiditas non alens quidem, sed humefaciens partes solidas, & ab utrisque somnus: igitur etiam in frigore vigiliæ perdurare poterunt. Si verò obstructio à lentore in aliquo vase intra, aut extra cranium contumax, ita ut sanguis superaffluens validè in arteriam illam nitatur, refluere ille cogetur, & niti in arterias proximas quaquaversum, unde si occurrat alicui vitio, vel natura debiliori, vel magis capillari, hoc est tenuiorum membranarum, ita ut sustinere impetum illum non possit, disrumperetur illa, & sanguis effluet, seu fiet hæmorrhagia, & si quidem arteria illa fuerit in auribus, oculis &c. fiet hæmorrhagia earum partium, & fieri posse eodem modo patet disruptionem illius arteriæ, quæ lentore infarta est, si resistere nisui, & appulsui sanguinis super affluentis non valeat. Sit jam lentor tantus, ut vasa cerebri etiam infarciant, ac tam contumax, & suis hærens partibus, ut per mille occurfus in plexibus piæ matris solvi non possit, atque inde fiat, ut nulli spiritus animales fluant per nervos, vel quia nulli generari possint propter lentorem sanguinis, vel quia etsi cæteroquin saltem in minori aliqua quantitate generarentur, ita prematur cerebrum ab illo infartu lentoris, ut derivari in nervos planè oclusos non possit, erit in hoc statu intensum frigus corporis; erit enim lentor lentissimus, ac maximè pertinax, & suppressus motus, ac sensus omnis, seu se habebit corpus quasi cadaver, quod etiam esse poterit rigidum, seu tensum partibus ad articulationem non nisi difficillimè flexilibus, humoribus aqueis, & lymphæ præ frigore gelatis, contractisque eadem de causa, ac tensis villis omnibus:

Dolor.

Vigilia.

Hæmorrhagia  
per nares, aures,  
faciem, oculos.Situs habitudo totius  
corporis quasi  
cadaveris non  
succedente dein-  
de morte, sed ca-  
lore, & vitæ pro-  
tractione.

sup-

Sicis ad os, fauces sine ullo sensu siccitatis, aut ardoris, in reliquo corpore.

Viscidum lingue & faucibus hærens diversimodè coloratum.

Lingua aspera, nigra, viridis &c.

In spina frigus etiam intensius durans per tempus succedentis caloris, imò ad plures ultra dies.

Supprimetur itaque respiratio, & motus cordis, adeoque per hujus motum agitari sanguis rursus non poterit, & facilis erit hinc in mortem transitus. Quia verò ex iis, quæ in primis corollariis propositionis 26. primæ partis nostræ respirationis ostendimus, etiam suppresso motu sanguinis potest animal per incertum temporis spatium conservari absque eo, quod moriatur, licet mortuum videatur, nec moriturum, imò ad se, & vitæ operationem reversurum, si intra illud spatium temporis humores quiescentes ex se ipsis fermentescant, & in motum agantur; si igitur lentor, antequam ita corrumpatur, ut à natura sanguinis vitæ conservandæ apti desciscat, solvatur, corpus, quod mortuum & cadaver videbatur, in calorem veniet, & vitam protrahere poterit. Esto jam idem lentor ita infartus ad arteriolas deferentes materiam salivæ ad glandulas oris, & faucium, ut nihil salivæ per eas glandulas à sanguine sæcerni possit; nullus igitur dabitur affluxus humidi ad easdem partes, quare fiet earundem siccitas, & ejus siccitas sensus, sive sitis: sit igitur reliquum corporis non affectum, nempe vel sua planè naturali lympha irrigatum, vel magis aqueo lentore perfusum; non igitur dabitur per reliquum corporis siccitatis sensus, seu sitis universalis. Quod si lentor sit minùs tenax, separari poterit per ejus lentum fluxum in glandulis salivalibus portio ipsius minùs viscida, sed naturali saliva viscidior, quæ derivabitur in os, & fauces, iisque partibus adhærebit, & prout erit hujus, aut illius naturæ, etiam poterit diversimodè colorari, quæ colorum diversitas fieri non potest, ut ad certam aliquam legem redigatur. Hinc fiet lingua arida, aspera, tensis, & exsiccatis bilis per ejus superficiem assurgentibus, qui cedentes fiunt ab affluxu salivalis humidi, nigra à subitus stagnante lentore, vel illitu vaporum bilis à ventriculo, qui cum erunt exiguæ quantitatis, hoc est in tenuissimam laminam extensi linguam tingent virore debili, qui sensim saturabitur in pallidum, atque æragineum, ac demùm nigrum desinens, quæ seligere ex capitis affectionibus in frigore visum est. Quoniam verò crassissimæ omnium ossium sunt vertebræ, & minùs moventur reliquis & per singulos ipsarum sinulos intimos distribuuntur capillares arteriolarum ramuli, nec ulla est interiùs lateralis circumpressio, & minima ad ramos majores intrò subeuntes tùm propter minimum vertebrarum motum, cùm propter vim musculorum minimam; igitur lentor in crassitiem illam ossium distributus per ramulos carentes pressione ad se ipsos, & ramos majores, difficiliùs ita urgebitur, ut abripi ex arteriis, & derivari in venas possit. Quare si fuerit tenacior, & validiùs hærens membranis, non solùm, postquam cessavit frigus per reliquum corpus, verùm postquam ipsum totum corripuit, atque vexavit insignis calor, frigus in spina tota percipietur, cujus sensus poterit etiam

etiam ad plures,  
exiget proinde  
debet quousque  
dicit, vel in per  
ad spina non  
facile pote  
dine, quo fi  
frigus, ad qu  
torem esse n  
diore calores  
verò cum cer  
sua contentum  
truncorum pro  
evanescere, quo  
per spinalem  
ac per cerebrum  
vunt; addè, qu  
protractum con  
hibere inflamm  
tum lentore inf  
medulla docu  
viresque, qu  
tem succede  
tis insitit  
quorumlibet  
vel ita hære  
cordis posse  
quemlibet sul  
bro non insit  
& harum ali  
turale temp  
tantus, ac  
venas, quo  
impellat, adeo  
que sanguinis  
in arteriis con  
rò sanguis est  
ad usque cer  
eodem diffici

etiam ad plures, ac plures dies produci, prout lentor ille vel diuturniorem exigit pressionem, ut fluat in venas, vel si sit incapax illius fluxus, expectare debeat, quousque vel ex se ipso fermentescat, atq; ita liquefcat, & in venas fluat, vel in perspirationem resolvatur. Hanc autem durationem frigoris ad spinam non posse pendere à sanguine in truncis venæ cavæ contento, facile patet; primò etenim patet ex superioribus propositionibus, ab ordine, quo frigus invadit, deducendum esse, in iis primo partibus sentiri frigus, ad quas capillares ramuli perducuntur, & in truncis canalium lentorem esse ruditer permixtum liquidiori sanguini, adeoque ab hoc liquidiore calorem solvi, & expirare; qui sensum frigoris impedit. Secundò verò cum certum sit, cessante frigore sanguinem etiam in truncis canalium contentum calidum esse; si igitur sensus frigoris in spina à sanguine truncorum proveniret, eodem sanguine incalescente deberet spinæ frigus evanescere, quod tamen non semper succedit. Sed neque provenit à vasis per spinalem medullam productis; illa enim per eam ducuntur non secus, ac per cerebrum, nempe sibi occurrunt millies, adeoque lentorem solvunt; adde, quòd tam insigne frigus, atque ad plures, ut non rarò fit, dies protractum concrefcere cogeret liquidum nervorum, vel saltem certò prohiberet influxum sanguinis ad glandulas medullæ (prohibente cum influxum lentore infarciendo vasa) unde in partibus, ad quas nervi ex spinali medulla ducuntur, aliqua privatio, vel vitatio sensus, aut motus, aut utriusque, quod non contingit: quare patet propositum. In pectore autem succedet facile tremor cordis rarior, frequentior, prout rariùs, frequentius influit in ipsius vasa lentor eo ordine, quem exposuimus in tremore quorumlibet musculorum in superioribus: si verò lentor vel infarciat ita, vel ita hareat arteriis, ut longiusculum tempus exigat, antequam in villos cordis possit excidere, vel premat nervos arteriarum comites ad sinulum quemlibet subeuntes, vel liquidum ipsum per similem pressionem in cerebro non influat in nervos cordis, vel crassius sit, adeoque tardiùs excidens, & harum aliqua de causa fiat, ut cor contrahi alternè non possit intra naturale temporis spatium, pulsus intermittens fiet. Sed etsi lentor fuerit tantus, ac tam universalis toti corpori, ut minimum sanguinis refluat in venas, quo fiat, ut ejus fluxus non sit continuus, nec totum pulmonem impellat, adeoque non semper, cum cor restituitur, præsto sit quantitas aliqua sanguinis ad auriculas, poterit cor contrahi absque eo, quod pulsus in arteriis contingat. Hinc syncope, virium lapsus &c. Quoniam verò sanguis est viscidus in frigore; igitur fluet quidem per pulmones facile ad usque certum lentoris gradum; sed si illum gradum excedat, fluet per eosdem difficiliùs, seu subsistet, & illum sensum molestum, ac fastidiosum

In Pectore Tremor cordis, & intermittio pulsus.

Syncope &c.

Suspiria.

Principium inflammationis.

Variegatio pulmonum in cadaveribus.

In Abdomine,

In jecore bilis aut naturali crassior, aut liquidior.

Similiter se habebit succus ventriculi, humor Pancreatis, mucus in testinorum, quicquid fecernitur in liene.  
Urina tenuis, cruda, pauca.

excitabit in animali, cui amovendo per assuetudinem didicimus opus esse magna respiratione, ac profunda, seu suspiriosa, quâ si quidem fiat, ut lentor ille subsistens loco moveatur, & in venam pulmonariam abripiatur, benè se habebit pulmo, & nihil inde succedat mali; si vero firmitus hæreat, & abripi non possit, arteriolæ magis, ac magis trudentur extorsùm à continuè superaffluente sanguine, qui succedente calore calorem pariter concipiet, & fiet inflammatione. Quod si vel nimia lentoris copia, vel virium consumptione, vel si quæ est alia superiùs exposita causa mortis in frigore, quis in frigore moriatur, facilè erit, & plerumque continget, inveniri in pulmonibus ad superficiem, atque intimè variegationes ex duro, livido, ac nigro sanguine arbuscularum instar; erit enim ille lentor, qui tunc temporis per pulmones fluebat, qui idem crassior, compactior, atque hærens firmitus membranis prohibendo sanguinis circuitum potest ex se ipso mortem inferre. In Abdomine autem cum plurima viscera reperiantur, in quibus humores à sanguine secernuntur; frigoris autem tempore lentior ille est, tam igitur in singulis non separabitur naturalis humor, sed qualis ab ipso lentore proveniens. Itaque in jecore vel tarditas, qua movetur sanguis, conjuncta cum lentore ejus tanta est, ut secernendæ bili possit sufficere, & propter lentorem sanguinis naturali majorem erit & bilis crassior, vel si tarditas illa cum illo lentore conjuncta minor est, quàm quæ requiritur ad ipsam cam tota sua visciditate ab eodem sanguine sejungendam, & in canales biliarios derivandam, & exprimitur solum, quod est in bile tenuissimum, ac facile fluxile, producetque bilis tenuior, utraque plurimum inficiet, & plurimum operabitur: tenuis quidem propter mobilitatem suam, quæ erit veluti bilis spiritus, crassa propter multitudinem partium, quam in parva mole continebit. Similis erit generatio humorum in qualibet alia parte abdominis, sic vitiabitur alterutra ratione succus, qui in ventriculi glandulis secernitur, sic humor pancreatis, sic qui in glandulis intestinalibus, sic quicquid illud est, quod separatur in liene, & si qui sunt alii humores qui ab aliis glandulis intra abdomen contentis proveniant. Quoniam vero urina est quid ex partibus terreis, salinisque constans, & maximè aqueis, quarum illæ difficillimi motus sunt, utpote maximè siccæ: hæ autem facillimi fluxus, sed frigore coagulabiles, & cum viscidis, ac lentis mixtiles; illæ igitur posito lento sanguine, qualis in frigore minùs facilè sese expedient ab undecunquè occurrentibus viscidis partibus lentoris, eoque magis, quod eo statu temporis vel pressio minor est, si sanguis liberè fluere per renes supponatur, cum ejus motus sit tardior, vel si subsistit, tanta esse debeat, ut sit naturali major, magis comprimens, & vinciens partes duras, minùsque mobiles; hæ autem ipsæ sunt,

sunt, quæ urinam inficiunt, & concoctionis speciem exhibent; igitur urina, quæ redditur tempore frigoris, cruda erit; fluet igitur solum quod in aqua liquidissimum est, adeoque erit etiam tenuis subsistentibus ejus crassioribus partibus ad partes viscidas, quæ proinde cum desint una cum terreis, ac salinis partibus, fiet urinae quantitas minor, seu pauca. Cum itaque succus ventriculi diversus à naturali generetur; quando igitur è glandulis exprimitur in ventriculum, sensum non naturalem produceret, neque erit hic, qualis sensus famis in ventriculo, nisi cum hic succus ejus fuerit conditionis, & ipsum afficiat eodem modo, quo famis, cum omnia in ventriculo contenta naturaliter se habent. Itaque prout hic solus humor erit viscidus, aut acer, aut erodens, aut sese intrudens in membranas, fiet sensus in ventriculo cujusdam rei, quasi lingentis, seu lævi superficie se ducentis ad superficiem ventriculi, vel alicujus erosionis, punctationis &c. unde dolor, cardialgia, singultus. Sed à bile sola hæc eadem provenient; sit enim illa vel tam viscida, ut subsistat ad superficiem intestinorum proximè ab emissario, nec superare propter hætionem ad membranas possit resistantiam contractorum intestinorum; fluat autem interim continuè intra ipsa, implebit longitudinem duodeni, & derivabitur in amplitudinem ventriculi, ubi eisdem doloris sensus &c. producere poterit: & eadem derivatio continget posita bile minus viscida, sed intestinis validè contractis, ut in intenso frigore sit, vel ob frigus, vel ob tremorem. Traducta igitur bile intra ventriculum partes ejus tenuiores per œsophagi superficiem repent, ut liquida per filtrum, & amaritiam ad palatum, & linguam parient, easque partes suis coloribus inficient. In hoc igitur statu non naturali ventriculi sive per affluxum sui succi non naturalis, sive per affluxum bilis, sive utriusque liquidi, non solum dabitur in cibum propensio, si non detur sensus famis, sed dabitur ejus averratio, cum detur intra ventriculum id, quod ipsum ventriculum afficit, nec affectiones ventriculi tollere per assumptionem ciborum assueverimus, sed per singultum, aut vomitum, aut nihil assumendo, & nihil operando in ipsum ventriculum, & cibi quilibet tùm assumpti vexent intensius, unde fiet nausea, quæ, si humores collecti copiosiores fuerint, ita, ut per quemlibet levem motum contractivum ventriculi per fauces, & os extrudi possint, vel ita vellicantes etsi minoris quantitatis, ut muscolum ventriculi in validam contractionem cogant, nausea mutabitur in vomitum solius bilis cujuscunque generis, aut caloris, prout hæc sola intra ventriculum collecta fuerit, vel aliorum humorum simul, si etiam alii in eundem fuerint derivati. Sit jam humor quilibet sive ventriculi, sive pancreatis, sive jecoris, sive intestinorum, qui in intestina deri-

Cardialgia,  
Singultus, Nau-  
sea, Vomitus,  
Oris amaritu-  
do, Famis non  
naturalis seu-  
sus.

Alvi fluxus.

Rr 2

vetur

vetur vel in majori quantitate, vel in minori, & inveniatur intestina minus constricta, neque sit tam viscidus, ut subsistat; effluet igitur ille naturali modo, & alvi fluxum producet. Sint constricta etiam, quantitas autem sit tanta, ut molis suæ momento superet vim constrictionis: dilatabit igitur, sive distrahet, & fluet, quâ poterit. Et si quidem proximior fuerit ventriculo, in ipsum derivabitur, & reddi per vomitum poterit; si verò longitudo intestinorum major ipsi superanda sit, & contra majorem pressionem nitendum, quæ à diaphragmate in intestinis ventriculo proximis viget, trudetur deorsum, & alvi fluxus fiet. Sed sint similiter constricta, & quantitas sit exigua, ita ut momento suæ molis intestina distrahere non possit; sed sit tam acris, tam tenuis, adeoque tanto nitens impetu vel insito, vel à pressionibus concepto, vel ab utrisque, ut intestina possit dilatare, fiet alvi fluxus, ut patet, eodem modo, atque eadem planè necessitate, atque esse poterunt ejusmodi fluxus cujuscunque generis, firmitatis, & coloris humorum, ut ex se patet. Detur autem lentor quilibet etiam non ita tenax, qui perducatur ad aliquam partem vel naturaliter debilem, vel aliquo vitio anteaffecto, vel assuetudine, atque inde fiat, ut lentor ille exprimi ex arteriis ejus, atque abripi in venas non possit, quantumcunque prematur; exprimetur tùm quicquid est liquidissimum, vel magis compingetur cum reliquis partibus, & utroque nomine fiet durities, quæ si superari non possit à superaffluxu sanguinis etiam in calore, abibit in tumorem propter continuum affluxum, & durum propter expressionem liquidissimæ partis, vel ejus compactionem, fietque veluti scirrhus hic illic nulla lege, vel si concipere calorem possit, ac fermentescere, sed non resolvi subito, fiet inflammatio, atque ita de cæteris humoribus. Quod si sic idem lentor, & tumorum rudimenta ita ad nervos musculorum, villos, vel arterias colligantur, ut prohibeant, ne liquidum nervorum, sanguis, aut utrumque liquidum influant in villos, vel ne villi excipere possint aut nimis pressi, atque occlusi, aut eodem lentore infarti, fiet paralytis ejus musculi, cujus nervo, arteriæ, vel villis isthæ contingunt perpetua, si tumor resolvi non possit ad tempus: si solvi, duratura nempe, quousque non solvitur; si verò ita nervum afficiat, ut liquidum per ipsum undatim fluere nequeat, fiet paralytis etiam sine sensu, quod, ut in doctrina sensuum, ex sola pressione potest contingere. Si insuper ille lentor ad aliquam partem corporis fermentescat, ideoque fluxilior evadat, unde per ulteriorem pressionem è vasis extillare ad cutem, vel superficiem viscerum pertinentibus, aut exsudare possit, vel sine fermentatione aliquæ ejusdem lentoris partes similiter extillent, aut extillent, & deductæ inter villos cutis, vel inter cuticulam, & cutim, vel inter villos, cuticulæ sint ejus naturæ, ut sine alia fermentatione partes

In qualibet parte corporis sine lege principia tremorum.

Paralytis particularis.

Maculæ, pustulæ &c.

partes tenuissimas  
fatis, exque fin  
sunt: sic tamen  
in corporis a  
teries cum  
ac duris lo  
scens, nec  
plos, ut m  
morem, se  
illa diversitas  
colores sub  
que alteri  
vitis protraha  
incremento m  
tore sit idem  
ent sanguine  
liantur, ac fac  
nempe tenuiss  
tandens; vel  
separatur, & fi  
dare, ex corp  
velum cor  
tur lodare  
videtur fu  
ex quo ce  
magis, &  
frigidum, fa  
turale nec re  
ti privatio;  
mentum d  
tur status  
absument  
mis produ  
sentire judic  
continetur,  
tiz morbi tri  
dari in ver  
cto dari poss  
in statu, que

partes tenuissimæ, ac liquidissimæ perspirent subsistentibus solum duris, ac fixis, eæque sint tam exiguæ quantitatis, ut tumorem producere non possint; sint tamen alicujus caloris, maculæ generabuntur aut ad superficiem corporis aut viscerum, quæ similiter producentur, si illa extillata materies cum nullis liquidis, ac tenuibus partibus permixta sit, sed ex fixis, ac duris solummodò constans; si vero materies illa sit ulteriùs fermentescens, nec subito perspirabilis, collecta inter villos earundem partium ipsos, ut majus sibi spatium faciat, cum fermentescit, distrahet, & in tumorem, seu pustulam attolletur diversimodè coloratam, prout materies illa diversimodè colorata est, etiam cum inter villos derivatur, vel eos colores subit, dum fermentescit. Sed eadem pustulæ producentur absque ulteriori fermentatione, si materiei intra villos perductæ affluxus diutiùs protrahatur, ita ut sola majoris quantitatis vis distrahat villos, ut suo incremento majorem, seu ampliorem locum, faciat. Postremò si ejus naturæ sit idem lentor, ut per ulteriorem pressionem à continuè superaffluente sanguine, vel solutione, quam in illo pressionis, & hæfionis statu moliantur, ac faciant aliquæ ipsius partes, ichor aliquis ex ipso exprimatur, nempe tenuissimus aliquis humor per glandulas sudoris naturali more transiens; vel è poris effluens perspirando absque eo, quod in glandulis separetur, & firmitate, ac perspicuitate sudori simiis, dicitur pars illa sudare, ex cujus poris effluet humor ille, etsi id contingat lentori per universum corpus disperso, quod est pariter possibile, totum corpus videbitur sudare sudore frigido tempore frigoris. Id autem contingere posse videtur facilè, si corpus laboret scabie, vel quolibet alio morbi genere, ex quo certi sumus, scatere sanguinem salinis partibus; fundet enim sal magis, & frigus conciliabit intensus. Corpore autem sic per lentorem frigidum, sanguineque affectis manifestum est ex expositis, alimentum naturale nec reperiri in vasis, nec generari rursus posse, quare dabitur alimenti privatio; non tamen ideò dabitur sensus famis, licet non solum alimentum desit, verum insuper continuè, ac magis, quò diutiùs protrahitur status ille non naturalis, absumatur aliquid corporis cæteroquin non absumendum, quod si absumeretur in naturali statu, sensum majoris famis produceret: cum etenim per vim morbi debilitatem corporis solum sentire judicemus, hæc debilitas, quæ cæteroquin etiam in sensu famis continetur, ad necessitatem alimenti non reducitur à nobis, sed violentiæ morbi tribuitur, cum desit fastidiosus ille sensus in ventriculo, quem dari in vera fame per assuetudinem didicimus, unde illam neque ullo pacto dari posse nobiscum constituimus, nisi detur ille sensus. Cum itaque in statu, quem supponimus, detur quidem exhaustionem corporis, detur-

R 3

que

Sudor frigidus,  
qui etiam

In toto corpore.

Alimenti priva-  
tio sine sensu fa-  
mis.

que debilitas etiam, quæ solum ab illa exhaustione debet provenire, etiam si supponatur, ex iis fieri sensum exacte eundem, qui in universo corpore fit in naturali fame: quia tamen hic conjunctus non est cum illo sensu in ventriculo, quem ex assuetudine necessarium supponimus ad veram famem constituendam, fit alimenti privatio per universum corpus sine sensu famis. Sed neque illud admittendum videtur, sensum ab exhaustione corporis in frigore esse plane eundem cum eo, qui fit in universo corpore in naturali fame; cum etenim longè alius sit humorum, ac partium solidarum status, sensus, qui ex utrarumque motibus confurgit, idem esse non potest, & hæc selegisse sufficiat ex iis, quæ contingant oportet in corpore, dum frigus urget.

A calore in Capite Delirium.

A calore succedet facile delirium vel à siccitate nimia, vel nimio æstu proveniens; calor enim intensior humidum absument, quod eo ipsi erit facilius, si lentor supponatur in sanguine, cum quo hæreat humiditas, vel lentor sit sicciior, hoc est, sanguis totus jam sicciior evaserit; absumentur igitur tum facilius quicquid humidi est reliquum, & nervi exsiccabuntur, supra quàm possint cuilibet specierum motui obtemperare, & ad earum undas premere; sed opus erit certis viribus, quæ non reperientur in quarumlibet specierum motibus, sed certarum solummodò, nec coherentium; quod si dum siccantur, aliquo tremore tremuerint, ad partes tunc temporis flexas minùs dirigebunt, eruntque ibi maximè mobiles, & omnis species alio loco cæteroquin flexiones excitatura ad illas dilabatur quasi per lubricum; & ejusdem rei delirium excitabitur. Quod si hæc summa siccitas desit; à caloris autem vi sit nimia spirituum libertas, hi quaquaversum expirando, & in nervos nitendo nulla lege, aut ordine excitabunt has, aut illas species pariter sine lege, & producentur delirium plurimum rerum minimè coherentium. Utroque de nomine producentur vigiliæ contumaces, atque perpetuæ; siccitas enim sanguinis à nimio calore producta, & conservata nihil humidi suppeditabit nervis reliquisque partibus solidis, unde humescere, & ad motum minus agiles reddi possint, neque humidum quid suppeditabit spiritibus, quo fiant crassiores, & minus vividi, hoc est, minus violenter sese expandentes intra musculos, & reliquas partes titillantes, ex quibus omnibus motus vividiores somno contrarii. Sed & in calore dari poterit hebetudo corporis, qualis dormientium, sine sensu scilicet, atque motu, & id continget quidem, si calor cum lentore conjunctus supponatur, quoties lentor ille cerebri canales obstruxerit, ita ut sanguis ad glandulas spirituum formatrices pertingere non possit; vel si iidem sint ita infarti, & trusi extrorsum, ut quanquam fluere per ipsos possit aliquid sanguinis, tamen ab infartu illo cerebrum ita pre-

Somni similitudo, & in illo concussiones.

Vigiliæ.

matot, regere  
ponatur hæc len  
tis vis ut langu  
lis, & motus e  
perspiratione  
tos motus  
lis profus  
erit enim p  
spiritum a  
perturbantib  
ei autem po  
tate spirituum  
dis nervi pro  
lorum, expect  
demum de cum  
de contrahent  
ordine, hæc su  
Siculis nulla lege  
etiam universi  
vires ad usque  
ha mens; in ta  
hæc impend  
dam per vim  
sensu exte  
tis, calor a  
sensum ad  
spiritus conti  
integritas cu  
exsiccatione  
bet particula  
per calorem  
culum aliq  
rare cogantu  
nebit, quous  
to, si ea ipsa  
solutionem fac  
tis propter ca  
rescat, majus  
impetu, unde

matur, ut generatio, & fluxus spirituum prohibeatur. Si verò calor supponatur sine lentore saltem in cerebro, quoties eo usque processerit caloris vis, ut sanguinem ita tenuaverit, ut expiraverit ex ipso quicquid ad sensus, & motus excitandos aptum est, sive expiraverit illud per insensilem perspirationem nullo præstito naturæ nisu, sive perspiraverit post excitatos motus musculorum, & undas specierum, tum relinquetur corpus animalis prorsus iners, ac sine sensu, & dormire etiam quietissimè judicabitur; erit enim pulsus, ac respiratio plane placidissima propter minimam vim spirituum ad minimam quantitatem redactorum, & sine insomniis, aut perturbantibus, aut delirii speciem præ se ferentibus eadem de causa. Fieri autem possunt inter hæc concussiones corporis, si scilicet minima quantitate spirituum fiat, ut superari ab ipsa non possit resistentia à constrictis nervis proveniens, sed antequam ipsi excidere possint in villos musculorum, expectandum sit longiusculum tempus, ad cuius finem excident demum & cum acriores sint, & vehementioris effusionis, subito, & validè contrahent, quod cum succedere possit in his, aut illis nervis nullo ordine, hæc subita, violenta contractio dari poterit in his, aut illis musculis nulla lege, unde concussiones, aut tremores partium, & corporis etiam universi. Sint jam per calorem nimium spiritus, aut eorum materies eò usque consumpta, ut non sufficiant operationibus animi, stupebit mens; si tamen detur tanta eorum quantitas, ut inserviat, atque sufficiat implendis nervis sensuum, & levem aliquam undationem excitandam per vim externarum specierum etiam in cerebro, benè operabuntur sensus externi. Si vero quantitas spirituum sufficiat operationibus mentis, calor autem respectu exilium filamentorum, cujusmodi sunt nervi sensuum ad totum cerebrum comparati, nimius ex eadem exsiccet, vel spiritus continuè per ipsa fluentes perspirare cogat, tum dabitur mentis integritas cum vitio, vel suppressione sensuum externorum. Per hanc exsiccationem, vel perspirationem spirituum fieri poterit paralytis quælibet particularis, universalis, perfecta, imperfecta; & prima quidem, si per calorem siccetur nervus, vel arteria, vel utraque deferens ad musculum aliquem sensum, aut motum, aut utrumque, vel spiritus evaporare cogantur antequam in villos excident: & pars illa resoluta permanebit, quousque canales illi suæ naturæ non restituentur; universalis verò, si ea ipsa contingant nervis omnibus. Continget dolor pungens ob solutionem sanguinis in partes quaslibet maximè mobiles, ac penetrantes propter calorem: pulsans; cum etenim à calore sanguis maximè rarefcat, majus sibi spatium exiget intra arterias, easque trudet majori cum impetu, unde ipsarum membranas violentè distrahent, seu dolorem excitabit

Stupor mentis benè se habentibus extremis sensibus, & è converso.

Paralytis.

Dolor, & quedam velut inantitas capitis.

Phrænitis.

Hæmorrhagia  
per quamlibet  
partem.Sitis ad os, fau-  
ces, & corpus  
universum cum  
sensu ardoris,  
& siccitatis.Viscidum quid  
hærens ad os, &  
fauces.Lingua sicca fis-  
sa, variè colorata.

Obmutescens.

tabit cum pulsu; hinc etiam fiet tendens propter eandem distractionem: quòd si cum his cumuletur lentor, dabitur ab ejus copia dolor gravans. Si vero non adsit copia spirituum cerebrum in sua tensione, & vi filamentorum detinens, unde supra se ipsos concidant, & ad contactum veniant, excitabitur earum affectionum sensus, & dicemus nos sentire illud in capite, quod sentire dicimus in partibus omnibus cavis, cum contento corpore destituuntur, nempe evacuari, & inania esse, & quandam inanitatem capitis sentire nos dicemus. Ab eodem calore nimio phrænitis facilè proveniet; cum etenim rareseat à calore sanguis; igitur ad angustias arteriolarum capillarium cogetur quasi subsistere præterfluente interim subtilissimo, unde ibidem cumulabitur successive major quantitas partis minùs fluxilis, quæ in tumorem attollet arteriam, eaque pars minùs fluxilis propter calorem admixtum inflammationem facilè producet, quæ eo magis necessariò succedet, si ille calor conjunctus sit cum lentore suo, ut ex superioribus patet. Ex hac ipsa rarefactione sanguinis provenire poterit hæmorrhagia per quamlibet partem; si etenim, dum alicubi ad arteriolas capillares subsistit, & interim in easdem, & proximas præcipuè nisum exercet naturali majorem, premat arteriarum aliquam magis debilem, ita ut vel eadem dirumpatur, vel exprimat sanguinem, effluet ille, seu hæmorrhagia continget. Calor autem cum tenuet, & evaporare faciat humidum aqueum, privabit sanguinem ea materia, quæ in salivam abit, & reliquas partes corporis humectat, unde sitis ad fauces, atque os cum sensu siccitatis in toto corpore, & ardoris propter vim caloris præsentis, qui operatur intensius in siccis ab ipso partibus; si autem calor non absumerit ex toto liquidum, generabitur in glandulis salivalibus saliva viscidior, quæ proinde in os derivata ad linguam, & fauces hærebit cujusdam liquidi corporis specie, quod diversimode coloratum esse poterit, prout ex privatione humidi, & actione caloris diversas sortitur compositiones diversos à naturali colores exigentes. Quoniam verò propter lanuginem è superficie linguæ assurgentem plurimum hæret partium siccarum per œsophagi superficiem, & asperæ arteriæ repentium, vel per eorum canalium cavitatem evaporantium, atque insuper excipiunt illæ partes totum calorem à toto pectore, & abdomine provenientes; exciccabitur igitur lingua ad superficiem maximè, unde villi ejus tunicam constituentes maximè contrahentur; cum verò contentum linguæ corpus non cedat, quantum ipsarum contractio violentior exigeret, fiet, ut iidem villi divellantur, hic illic, & lingua fissa deprehendatur; colorata autem diversimodè, ut superius. Sed & fiet, ut hac sola ratione caloris, & siccitatis nimix bene se habentibus mente, ac nervis quis obmutescat, prohibita

bita nempe ob siccitatem villorum ipsorum contractione, quæ requiritur ad formationem vocis. In spina autem cum calor fuerit primò invadens ex se ipso nullo præcedente frigore, nihil peculiare hic adnotandum succedet; cum verò calor fuerit post frigus veniens, conjunctam habere poterit perseverantiam frigoris, ut superius exposuimus; cum quo frigore sæpissimè conqueruntur ægri de dolore lumborum tali, ut lumbi ipsis frangi, & contundi videantur, nec se fulcire, ac sustinere iis valeant: totum lentoris opus, qui cum vasa ossium infarciat, effectum illum, ac sensum doloris producit, quem in propositionibus superioribus exposuimus, & *ὀσσοκόπον* appellari Græca voce voluerunt, non ab alia causa proveniente, quàm à pressione lentoris nimio momento in ossa nitentis, seu nimis, & supra naturæ modum urgentis. Continget autem in pectore intermissio pulsus ab intermisso motu cordis, & intermittetur motus cordis iisdem de causis, quibus produci proximè exposuimus paralyti à calore, quibus addes, fieri etiam posse propter penuriam spirituum, si à nimia vi caloris expirare cogantur, unde non excident per naturalia intervalla temporis, sed expectandum sit diutiùs, quousque apta quantitas cumulata sit: idem de sanguine ad contractionem necessario intelligendum. Reliqua planè eadem, quæ in frigore notavimus, evenire poterunt, ut facillè patebit attendenti ad hæc, quæ hactenus eventura exposuimus à calore, quibus addes etiam tussim à solutis acribus partibus pectus stimulantibus, vel inflammatione id ipsum efficiente. Quoniam verò à calore sanguinis motus tam per arterias, quàm venas sit celerior; quæ igitur liquida viscida sunt, ac proinde ad separationem tardiora, & magis lento indigent motu sanguinis, cum tota sua visciditate sejungi non poterunt, ac derivari in suos canaliculos; igitur ex iis exprimetur quod est liquidius, hoc est, quod cum illa velocitate potest sejungi, ac derivari in ductus suos, adeoque in jecore, in quo secernitur maxime viscidus humor bilis, tum erit hæc fluxilior, & ex partibus quidem maximè mobilibus composita, seu tenuior, & acrior. Determinari autem non potest, qua quantitate secerni possit tenuior, & acrior illa bilis; cum etenim propter auctam velocitatem sanguinis intra datum aliquod spatium temporis fluat per jecur major ejus copia; quàm quæ fluit per idem viscus eodem temporis spatio in flatu naturali, atque inde fieri posset, ut major copia bilis ex majori copia sanguinis deduceretur; quia tamen velocitas potest nec ipsam separationem impedire, sit, ut possit esse etiam minor, & æqualis, prout hæc velocitas conjuncta est cum tali natura sanguinis, qui faciliùs, aut difficiliùs separationem bilis permittat: & hæc natura sanguinis à vi caloris producta de novo nulla certa ratione potest determinari.

Sf

Hæc

In spina.

Frigus durans, &amp; lumborum dolor.

In Pectore.

Intermissio pulsus cum reliquis in frigore notatis.

Tussis.

In Abdomine.

In jecore bilis acrior, atque tenuior.

Idem de cæteris humoribus.

Urina nulla, aut pauca, aut cruda, aut colore saturo.

Reliqua in abdomine.

In qualibet parte corporis sine lege eadem, quæ à frigore, sicut in toto corpore.

Hæc autem eadem aptanda esse cæteris humoribus abdominis viscidioribus, imò universi etiam corporis, ex se patet. Cum autem è converso maxima pars urinæ sit aqua, nempe facilè quidem fluxilis, sed quæ tamen & ipsa suum exigit sejunctionis, ac derivationis tempus, aucta velocitate sanguinis poterit prohiberi, ne sejungatur, ac derivetur, multòque faciliùs prohibebitur effluxus partium solidarum, quæ nullo pacto effluere poterunt, si vehiculo aqueo destituantur, & hoc vehiculo destitui poterunt non solùm ratione velocitatis auctæ, verùm etiam quia, si calor sit intensior, quicquid est humidi aquei per calorem tenuatur, & evaporat, unde urina nulla, quòd si calor sit remissior, etiam velocitas erit minùs aucta, unde tempus aptum sejunctioni aquæ, & reddetur illa ex se pauca, & cruda. Quod si velocitas tanta fuerit, ut permittat, etiam partes solidas sejungere, ac derivari, reddetur colore saturo, quia tamen per calorem absuntur plurimum aquæ, generabitur urinæ aquæ quantitas minor: quia verò calor duras partes non tenuat aut absunt, illæ in mediocri velocitate solventur, & cum illa minori quantitate aquæ permiscébuntur, & constituent urinæ corpus non crudum, sed colore saturo plus minus, prout aquæ copia ad partium durarum quantitatem comparata erit major, aut minor, & urina tota erit pauca, quæ omnia patent ex urinis nostris. Cætera verò, quæ à frigore in abdomine contingere exposuimus, à calore provenire, vel augeri, si jam adfuerint, patet ex hùc usque habita expositione. Sed in qualibet parte corporis sine lege dari poterunt eadem, quæ in frigore principia tumorum, & tumores ipsi, præcipuè inflammationes, ut ab expositis patet, etiam si supponatur calor sine lentore, & frigori succedens, maculæ, postulæ &c.; imò eadem etiam in toto corpore, nec excepto quidem sudore frigido, dummodò supponatur lentor cum calore ad glandulas sudoris exprimere quid à calore sejunctionum, qui seorsim ab illo prodeat, & cutim sensu frigoris afficiat: Plurima autem ex superioribus eo validiora & magis exitialia erunt, si proveniant à calore non succedente frigori, sed per se primò invadente, cum supponant lentorem contumacem, & firmiter hærentem vasis. Hæc autem adnotata hæcenus satis esse volumus: sunt etenim ad instar omnium, quæ a duabus ejusmodi affectionibus pendere possunt, eaque facile ad hanc propositionem attendenti in mentem venient, ostendentque collata cum iis, quæ de morbis particularibus scripsimus, nihil esse mali, quod his duabus causis conjungi non possit. Hanc autem propositionem totam eo etiam institutam esse volumus, ut per ipsam innotuisse supponantur, quæ communiter appellantur februm symptomata, & per hanc patet symptomatum exitialissima quæque, & quæ communiter

Medici

Medici videntur  
lucibus, & hujus  
malis, aut occ  
natis, & in

Quæ ante  
quid  
tem sã  
cedunt  
tate eju

**E**Tas,  
mit,  
nam

tolam vitium qu  
pendet inertia,  
motu sanguinis

lupa natura m  
qualitatem per

ex humoribus  
turalis qual

igitur quant  
cellu pendet

partis lactent  
nomine in iis

affluunt, no  
dissolutionem

crudior, sive  
chylis genera

minus vividis  
siccitatem m

ter vitare motu  
obediores, & d

ta evaporatione  
etiam crassiora

bonè concoque  
sunt ex se ipso

Medici tribuunt solis, ac maximè malignis, ac pestilentibus occultis qualitatibus, & hujusmodi, pendere posse à causis maximè obviis, & nihil maligni, aut occulti continentibus, sed sanguinem magis, minusve solventibus, & in lentorem compingentibus. Quare patet propositum.

## Propositio XXII.

Quæ antecediunt quotidianæ continuæ periodicæ, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis: sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, non pendunt necessario, nisi à vitata qualitate ejus.

**Æ**Tas, natura, corpus, regio, locus, tempestas humida disponit, atque producit, ut desepatet, humores frigidos: esto illi naturales interim; igitur nihil aliud erunt, quàm quid pituitosum vitians quantitatem sanguinis; ab hujusmodi autem humoribus pendunt inertia, & quantitas spirituum minor; igitur vitabitur etiam motus sanguinis; quia verò fieri non potest, ut dentur humores frigidi supra naturæ modum, & sanguis reliquus in suo naturali statu quoad qualitatem perseveret, cum intelligamus nomine sanguinis compositum ex humoribus per venas, atque arterias fluens; quod ad hoc ut sit naturalis qualitatis, exigit talem singulorum mensuram determinate; aucta igitur quantitate frigidorum totum fiet frigidius cum iis, quæ ab illo excessu pendunt. Cum verò per lactis præcipue liberaliorem usum, ut in pueris lactentibus, generetur chylus crassior, seu frigidior, eodemque de nomine in iis, qui carent dentibus, ut infantes, qui cibis solidiusculis assuescunt, non sit in ore cibi comminutio, qua idem cibus ad aptam dissolutionem intra ventriculum disponitur, fit chylus minus coctus, seu crudior, sive frigidior, & hac de causa pariter in senibus eadem frididi chyli generatio produci potest, si dentibus careant, & multo magis, quia minus vividis humoribus præditi sunt dissolvendo aptis, & villis propter siccitatem minus contractilibus, seu prementibus; & hæc igitur similiter vitare motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis poterunt. Pariter obæsiore, & duriori corporis habitu pituitosa plurima cumulabunt prohibita evaporatione à copiosiori pinguedine, vel densa cute: sic otiosi propter inertiam crassiora non deterentes, nec absumentes: crapulæ dediti, cum non benè concoquant: somno, quia est inertix summus gradus, & humefacit ex se ipso maximè. Patet itaque prima pars. Quoniam itaq; genitis ejus-

Ætas, natura, corpus, regio, locus, tempestas humida.

Lactentes, carentes dentibus, senes.

Obæsiore, otio, crapulæ, somno dediti.

Calor continuus,  
recursus per dies  
singulos, accessio  
sine frigore.

Accessio ad ve-  
esperam.

Sine sudore de-  
cessio.

Pulsus diffe-  
rentie.

modi humoribus sanguis totus fit frigidior: igitur & crassior, seu viscidior, seu in ipso producitur lentor; quia vero ejusmodi lentor est cum humoribus aqueis, seu pituitosis; erit igitur ille lentor conjunctus cum materia facile mobili, atque expressili à partibus reliquis lentoris, & simul cum illa materia, atque ex ipsa facile pariter exprimetur calor. Itaque lentor ille perductus ad arteriolas capillares hærebit quidem superficiei intimæ ipsarum, sed per pressionem sanguinis ex ipso subsistente exprimetur quod est liquidus simul cum calore, & relinquetur quod est in illo lentore siccissimum arteriis validiùs agglutinatum, & si quidem liquidius illud recurrat per venas ex se ipso, vel cum simili lentore aliunde proveniente, fiet recursus intra illud spatium temporis, quod requiritur ad percurrendas venas, per quas refluit, vel ad derivationem aliunde factam, vel ad productionem ejusdem lentoris; cum autem supponatur refluxurum illud reliquo lentore fluxilius, & quasi subaqueum, brevi temporis spatio recurreret, nempe intra horas 24. dabitur igitur accessio sine frigore, rigore, aut horrore, calor perpetuus ab altero in alterum recursum, qui fient diebus singulis, ut ex superioribus propositionibus patet. Primæ autem invasionis hora erit, quâ maximè sanguis ad crassitiem disponitur, cum nempe sit à calido in frigidum aerem transitus, propter constrictionem cutis evaporationem impediens, nempe ad vesperam, unde prima accessio vespertina erit, cui cum succedentes respondere debeant intra diei spatium, fient & accessiones reliquæ ad vesperam; sed hæc dari poterunt etiam sine illo liquido refluyente, si adsit in sanguine humor dispositus ad concipiendum lentorem à constrictione cutis ad vesperam contingente. Si igitur liquidius illud, quod à lentore hærente exprimitur, recurrit, nihil erit ex humore peccante reliquum, quod excerni possit, unde nihil sudabitur in decessione, cum scilicet humores ad motus propè naturales redacti sunt, sed nec sudabitur, etiam si non refluere supponatur, si per calorem fuerit ita tenuatus, ut perspirare potuerit: sicut etiam non sudabitur, licet nec tenuatum sit ad evaporationem usque, nec refluat tam viscidum, ut priùs, imò sit ita solutum, ut per sudoris glandulas secerni cæteroquin posset, nisi illæ impedirentur ab aliqua causa prohibente derivationem in canaliculos ad superficiem cutis hiantes; ejusmodi autem impedimentum esse poterit ille ipse lentor hærens arteriolis, & earum superficiem, per quâ exprimendy esset sudor, veluti densa crusta ita obducens, ut foramina occludat pervia cæteroquin ad cutem derivando sudori. Quod autem de sudoris glandulis dicitur, idem dicendum esse patet de glandulis reliquarum partium. Cur pulsus rarus, tardus, inæqualis, minor, quam in reliquis periodicis, & recensitis cæteris, abundè patet ex superioribus propositionibus; crassities enim sangui-

sanguinis cum frigiditate  
ac vim parit, mi-  
seretorem dur-  
reus minor est  
vixæ consti-  
ximè aqueus,  
unde cum re-  
tur impetus,  
cernentur, a-  
que facilius  
sumitur; quia  
ters febribus co-  
minis ignea, a  
humiditatis qua-  
quæ absumitur  
saliva obdurata  
humidi molliem-  
eodem ardent,  
bus quantitas in-  
tis erit in his, q-  
fecunda tal, qui  
ri poterit etiam  
humorum f-  
cientium, &  
nentium eri-  
pendebit for-  
spolitione ad  
militer non  
affectione ve-  
percipere a-  
ut in antece-  
pia ejusdem  
parabulis ex il-  
vum redditur.  
tum, & rem-  
bui aqueum ab-  
dem lentorem  
tor difficilius  
tuo protrahetur

sanguinis cum frigiditate conjuncta minorem liquidi per nervos copiam, ac vim parit, minoremque pariter vividi sanguinis. Quoniam verò ad secretionem durarum partium momento majori opus est; ad accessiones vero minor est velocitas sanguinis; igitur ad accessiones duræ partes ad urinae constitutionem concurrentes secerni non poterunt, sed solum maximè aqueæ, hoc est, quæ pressione minima secernuntur, ac derivantur, unde tum temporis erit urina crudior; invalescente autem febre augebitur impetus, sanguinis seu pressio, unde duriores, seu crassiores partes secernentur, ac derivabuntur, & urina crassitiem, & colorem adipiscetur, eoque faciliùs, quod per calorem febris humidi aliquid tenuatur, atque absumitur; quia tamen in hoc febrium genere aqueum humidum præ cæteris febribus copiosissimum est, hinc erit quidem urina coloratior, sed minus ignea, ac rubra, quàm in reliquis febribus, in quibus aqueæ humiditatis quantitas minor. Quia verò per calorem febris humidi aliquid absumitur, & per lentorem hærentem arteriis aliquod emissarium salivæ obturatur in glandulis salivalibus; igitur minor naturali quantitas humidi mollientis partes ad easdem ex suis ductibus derivabitur quare eadem arescent, & sitis sensus excitabitur: quia vero humidi in his febribus quantitas in humoribus reperitur major, quàm in reliquis, etiam sitis erit in his, quàm in illis, remissior: quòd si hisce humoribus, admisceatur sal, qui & ipse aquam imbibit, & partes villorum siccat, tum dari poterit etiam sitis intensior, quàm in febribus aliis. Ob copiam eorundem humorum subsistentium, & quasi perspicuorum, nec ullo rubore inficientium, & humectantium, atque ideò membranas ad dilapsum disponentium erit facies subtumida, atque laxa, nec non sublivida: inde etiam pendebit somnolentia, cum illa tota proveniat ab humectatione, ac dispositione ad dilabendum in villis cujuscunque partis. Inappetentia similiter non ab humoribus pituitosis, quatenus pituitosi sunt, sed ab affectione ventriculi, ac totius corporis longe diversa ab illa, quam percipere assuevimus, cum urget alimenti penuria, atque necessitas, ut in antecedenti propositione expositum est. Excretionem pituitosam à copia ejusdem materiae, cujus pars fluxilior, & in glandulis intestinorum separabilis ex iisdem glandulis in cavitatem intestinorum ducitur, & per alvum redditur. Quoniam verò à lentore exprimitur quod est liquidissimum, & remanet quod est maximè tenax, & propter liquidissimum illud aqueum abundans calor est minus vividus, & minor pressio ad eundem lentorem cumulat; his igitur omnibus de causis hærens ille lentor difficiliùs abripietur, aut solvetur, aut utrumque simul: quare febris diu protrahetur. Quod si febris conservetur, ex eò, quòd similis lentor

Sf 3

etiam

Urina ad accessiones crudior.

Tum crassior, sed minus ignea, & rubra, quàm in reliquis continuis periodicis.

Sitis etiam remissa, nisi urgeat falsa pituita.

Facies subtumida, laxa, sublivida.

Somnolentia. Inappetentia.

Excretionem pituitosam.

In longum protractio.

etiam aliunde in vasa sanguinis influat, similibus de causis diu protrahetur; ubicunque enim sit, aut generetur propter parum caloris, ac motus in sanguine, difficile lentor ille, vel causa ejus tolli, aut temperari poterit. Experientia autem compertum est, hanc diuturnitatem quotidianæ febris protrahi ad 40. 60. diem, atque etiam ulterius. Lentor jam ille liquefcit, & abripiatur ita, ut per motus sanguinis, & pulmones fiat omnino fluxilis, & ineptus hæfioni, & femi obstructioni arteriarum. Si igitur in hac liquatione mutetur in quid per sudorem extrusile, per sudorem solvetur febris: si in quid separabile in glandulis intestinorum, pancreaticis, ventriculi, jecoris, per alvi fluxum: in glandulis salivalibus per salivam, & si quidem fuerit salivæ ejus speciatim, quæ fecernitur in parotidibus, tota illa lentoris copia simul intra parotides derivata easdem in tumorem attollet, & parotides supervenient, quarum tumor si non obstruat canalium salivalium immiffaria, vel nimius affluxus non cogat rursus per pressionem materiam illam in lentorem, erunt salutare, & per salivam solvetur febris; si verò illorum alterutrum, vel utrumque contingat, periculi plena res. Quoniam itaque hæret ad arteriolas quicquid est siccus, compactus, seu robustius in sanguine; abundat autem copia aqueorum humorum, qui ab eodem sicco subsistente exprimuntur, & per corpus distribuuntur; nihil igitur alimenti ducetur ad partes, quod sit naturali simile, & alendo aptum, sed quicquid ad partes ducitur, erit aquosum quid plane diffuens, ac tantum non diffuere partes faciens; malè igitur aletur, seu cachexia continget cum suis conjunctis omnibus. Hinc fiet, ut partes ad maximam imbecillitatem redigantur, & fluere quaquaversum permittant humores aqueos, qui in cavitatibus majoribus, vel inter cutem colligentur, & fiet hydrops. Sed hic fieri etiam potest partibus robustioribus, & in minori frigidorum humorum copia, dummodò per lentorem illum generetur obstructio valida, contumax, magna, partem in durum tumorem attollens ad contactum ductuum lymphaticorum, vel venarum, ita ut per eum contactum fiat talis pressio, quæ ex iis canalibus cogat exsudare lympham, quæ collecta in cavitatibus majoribus hydropem faciet. Denique si diuturnior sit febris, & per diuturnitatem illam ita invaluerit caloris febrilis vis, ut humiditatem totam absumerit lentore illo superfluo, immutata jam erit universa humorum compages, imò solidarum etiam partium in calidam, & siccam, quare ex superioribus succedet febris hectica. Patet igitur, quæ conjunguntur, atque succedunt quotidianæ continuæ periodicæ, necessario pendere à sanguine ita vitato, ut factus sit viscidior, seu compactior, servata tamen, & aucta libertate caloris, seu à vitata qualitate sanguinis, quod erat ostendendum. Assero jam tertio, totam hanc affe-